Únicamente, y siguiendo los principios marcados por el Derecho romano²⁶, podrá ser exigido al abogado o procurador de las partes cuando estás

¹⁹ F.A.V. 32,1: “*Ne ante litis contestationem partes possint calumpniose litis initium protelare, actor iuret quod petit veritatem, et quod quilibet respondeat curie ad interrogata secundum veritatem, et quod nichil agant in tota causa vel defendant malitiose, et quod non inducant falsas probationes alteri parti, et quod non dabunt, promiserunt vel promitent iudici ut ferat pro eis sententiam, et predicta omnia usque ad sententiam difinitivam possunt exigi*”.

²⁰ Su obligatoriedad es puesta de manifiesto en FURS 1,3,7: “... , *puta oblationis libelli, litis contestationis solemnitis et prestationis calumpniae iuramenti*”; 1,6,5: “... , *axí com és oblació de libell, contestascio solempne de pleyts, e prestació de sacraments de calúmpnia*”. Con todo, ambas rúbricas ponen de manifiesto la ausencia de ésta y de otras solemnidades procesales no anulan ni privan de eficacia a la sentencia: “... , *et quod aliqua sententia non valeat dici nulla occasione obmissionis ordinis iudicarij substantialis, ...*”.

²¹ F.A.V. 32, 1: “*Et si actor et reus requisiti, prout prediximus facere noluerint tale iuramentum, curia vel iudex eos non audiat, nec quicquid facerint, allegaverint, ostenderint vel dixerint habeat robur, sed actor cadat a proposita accione, reus vero pro confesso et convicto habitus, et in hiis, que contra eum petita sunt, condempnetur, quod si ambo, actor et reus, huius sacramentum prestare noluerint in querela proposita, tunc curia non procedat*”.

²² c. 2,X,2,5; c. 6,X,2,7.

²³ F.A.V. 20,5; C.T. 2,18: “*Ningún hombre pueda ser castigado por perjuro, que esta pena a Dios se guarda, no a los hombres*”.

²⁴ F.A.V. 32,10.

²⁵ C. 4,1,2: “*Iurisiurandi contempta religio satis deum ultorem habet. Periculum autem corporis vel maiestatis crimen secundum constituta divorum parentum meorum, etsi per principis venerationem quodam calore fuerit periuratum, inferri non placet*”.

²⁶ C. 2,59,3: “*Sin autem afuerit alterutra pars et per procuratorem causa agitur, ...*”. Exigencia que fue adoptada posteriormente por el Derecho romano-cánónico, c. 6,X,2,7.

se encuentre ausentes²⁷. En este supuesto, ambos deben jurar asumir la obligación moral de ejercer “*secundum eorum bonam conscienciam*”, es decir, se comprometen a no decir ni hacer nada maliciosamente en los pleitos -“*nec aliquid maliciose dicant vel agant*”-²⁸, así como de informar a las partes de los hechos relevantes del proceso²⁹.